

<p>درس: درس ۵ آمادگی دفاعی نهم (حماسه دفاع مقدس) نام طراح: مرضیه نصراله نژاد</p>	<p>به نام خدا معاونت آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش دفتر آموزش متوسطه نظری متوسطه اول و دوم دبیرخانه راهبری کشوری آمادگی دفاعی تولید شده در استان آذربایجان شرقی</p>	<p>محتوای نوشتاری کتاب: آمادگی دفاعی نهم سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹</p>
--	--	---

عنوان / موضوع:

آشنایی با حماسه دفاع مقدس

اهداف یادگیری:

آشنایی با ۱- حماسه دفاع مقدس ۲- پایداری و مقاومت مردمی خرمشهر ۳- آزاد سازی خرمشهر

انتظارات پس از مطالعه:

- ۱- دانش آموز بتواند بگوید که کدام سوره قران درباره جهاد آورده شده است.
- ۲- دانش آموز بتواند آیه ای که در مورد جهاد نازل شده را با ترجمه بگوید.
- ۳- دانش آموز بتواند چند مورد از شخصیت های برجسته که ترور شده اند نام ببرد.
- ۴- دانش آموز بتواند بگوید که در چه سالی وماه ای رژیم بعثی عراق به خاک ایران تجاوز کرد.
- ۴- دانش آموز بتواند با استفاده از نقشه ایران، شهرهای که به اشغال عراق در آمده بود را نام ببرد.
- ۶- دانش آموز بتواند بگوید که کدام شهر ایران مظهر پایداری و مقاومت است.
- ۷- دانش آموز بتواند بگوید که یکی از فرماندهان اصلی سپاه خرمشهر چه نام داشت.
- ۸- دانش آموز بتواند بگوید که خرمشهر در کدام تاریخ آزاد شد.
- ۹- دانش آموز بتواند فرموده امام خمینی را درباره خرمشهر بگوید.
- ۱۰- دانش آموز بتواند بگوید که دوران ۸ سال دفاع مقدس را چه می گویند.
- ۱۱- دانش آموز بتواند بگوید که چرا ما دوران هشت سال دفاع مقدس را پیروز میدان می دانیم.
- ۱۲- دانش آموز بتواند دستاوردهای داخلی هشت سال دفاع مقدس را نام ببرد. و توضیح مختصری درباره آنها بدهد.

توضیح خلاصه: اذِنَ لِلَّذِينَ يُقْتَلُونَ بِاَنَّهُمْ ظَلَمُوا وَاِنَّ اللّٰهَ عَلٰى نَصْرِهِمْ لَقَدِيرٌ

مفهوم آیه : خداوند اجازه جهاد و مبارزه را به کسانی که مورد ظلم و ستم قرار می گیرند را داده و در این راه آنها را یاری می کند.
(آیه ۳۹ سوره حج)

وقتی رژیم شاه سقوط کرد چون اساس جمهوری اسلامی بر پایه حمایت از مظلومان و مسلمانان و مخالفت با قدرت های ستمگر بود. به همین خاطر ابرقدرتها نمی توانستند تحمل کنند که جمهوری اسلامی ایران با منافع ناحق آنها مخالفت می کند. گروهک های ضد اسلامی را تحریک می کردند با جمهوری اسلامی مخالفت کنند و همچنین شخصیت های معروف مثل شهید بهشتی و آیت الله مطهری را ترور کردند اما همه این نقشه ها با تدبیر هوشمندانه امام خمینی (ره) با شکست مواجه می شد. در ۳۱ شهریور ماه سال ۱۳۵۹ رژیم بعثی عراق حمله خود را با ارتش مجهز در ۱۳۳۶ کیلومتری از مرزهای جنوب و غرب ایران را آغاز کرد. اما صدام و حامیانش از این که وقتی اعتقادات و استقلال مردم ایران در میان باشد آرام نمی نشینند آگاه نبود. خرمشهر مظهر مقاومت و پایداری مردم ایران در زمان جنگ بود و محمد جهان آرا یکی از فرماندهان خرمشهر در زمان حمله رژیم بعثی عراق

بود کوچکترین رزمنده و شهید در آن زمان بهنام محمدی بود که با وجود سن کم و جثه کوچک، مردانه در مقابل دشمن ایستادگی کرد و به شهادت رسید.

امام خمینی (ره) که فرمانده کل قوا بودند به نیروهای ارتش و سپاه و بسیجیان دستور محاصره شکست آبادان را صادر کردند در مهرماه ۱۳۶۰ در عملیاتی بنام ثامن الائمه رزمندگان اسلام توانستند محاصره آبادان را درهم شکنند و برخی از مناطق را آزاد کنند عملیات ثامن الائمه خودباوری و اعتماد به نفس فرماندهان و رزمندگان را افزایش داد و باعث شد تانک‌های رزمنده با ایمان و توکل بر خدا در چند عملیات متوالی، بخش‌های دیگری از مناطق اشغال شده کشورمان را از متجاوزان پس بگیرند در سوم خرداد ماه ۱۳۶۱ رزمندگان اسلام توانستند خرمشهر را آزاد کنند و دوباره پرچم جمهوری اسلامی را بر فراز مسجد خرمشهر به اهتزاز در آورند.

سرانجام به پیشنهاد سازمان ملل متحد برای برقراری آتش بس، جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را برای پذیرش قطعنامه اعلام کرد و در نهایت در مرداد ماه سال ۱۳۶۷ با پذیرش قطعنامه شماره ۵۹۸ جنگ هشت ساله ایران و عراق به پایان رسید در جنگ تحمیلی، ما خود را پیروز این میدان می دانیم؛ زیرا دشمن به اهداف زیر نرسید

اهداف دشمن عبارت بودند:

ساقط کردن نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران
جلوگیری از صدور انقلاب اسلامی به کشورهای دیگر
جدا کردن خوزستان از کشور
حاکمیت بر اروندرود

ما دوران هشت ساله جنگ تحمیلی را "دفاع مقدس" می نامیم زیرا مردم بخاطر اهداف زیر از کشور دفاع کردند.

۱- استقامت در برابر ظالمان برای اطاعت از فرمان خداوند با تبعیت از ولایت فقیه

۲- مقاومت به منظور حفظ دین، قرآن و انقلاب اسلامی

۳- دفاع برای حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور

۴- ایستادگی برای دفع تجاوز دشمن و رسیدن به صلح و امنیت

ستاوردهای داخلی هشت سال دفاع مقدس

اعتماد به نفس و خودباوری: چون اغلب کشورها از فروش امکانات دفاعی به ما خودداری می کردند، به این نتیجه رسیدیم که باید توانمندی‌های خود را باور کنیم و با تکیه بر ایمان و توکل بر خدا و تلاش، نیازهای جنگ را برطرف و از میهن دفاع کنیم. تولد تفکر بسیجی: تفکر بسیجی در مدرسه عشق و جهاد امام خمینی به وجود آمد و تربیت شدگان این مدرسه، زیباترین حماسه‌های ایثار و شهادت را در دوران دفاع مقدس خلق کردند.

پیشرفت در صنایع دفاعی کشور: یکی از مهم‌ترین برکات جنگ، تلاش‌های جوانان مؤمن میهن ما بود. در ابتدای جنگ برای ساخت یک گلوله معمولی هم ناتوان بودیم؛ اما در اواخر جنگ بسیاری از نیازهای دفاعی کشور را خودمان تأمین می کردیم. ادامه این سیر پیشرفت باعث شد کسب تجارب مهندسی و صنعتی که ما اکنون توان ساخت انواع تجهیزات دفاعی برای کشور، همچون موشک‌های دور برد را داشته باشیم

ترویج فرهنگ ایثار و شهادت: رزمندگان دلاور با فداکاری و ایثار در راه خدا، فرهنگ دفاعی و آزادی خواهی را در جامعه جاودانه کردند و الگوی از خودگذشتگی برای انسان‌های مبارزو حق طلب شدند و به جهانیان ثابت کردند که با ایمان به خدا و سربند "یا حسین"، "یا زهرا" می توان در مقابل هر متجاوزی ایستادگی کرد

نقش آفرینی مساجد در دفاع از میهن: مساجد از ابتدای ظهور اسلام در نشر معارف اسلامی نقش تعیین کننده ای داشته اند. در دوران دفاع مقدس، مساجد پایگاه بزرگی در ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، اعزام نیروهای بسیجی، جمع آوری کمک های مردمی و... برای کمک به مدافعان میهن بودند

کسب تجارب مهندسی و صنعتی: حضور کارشناسان داوطلب فنی و مهندسی در قالب جهاد سازندگی کارشناسان داوطلب فنی و مهندسی در قالب جهاد سازندگی که وظیفه پشتیبانی، مهندسی و رزمی رزمندگان ارتش، سپاه و بسیج را برعهده داشتند و در ساختن سنگرهای چندمنظوره، خاکریز و کانال در دوران دفاع مقدس فعال بودند، این موضوع باعث کسب تجربیات بسیار ارزشمندی برای رفع نیازهای اساسی و زیرساختی کشور در دوره سازندگی مانند ساخت سدها، بزرگراه ها، فرودگاه ها پالایشگاه ها و... شد.

مفهوم آیه ۳۹ سوره حج :

(أَذِنَ لِلَّذِينَ يُقْتَلُونَ بِأَنَّهُمْ ظَلَمُوا وَإِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ نَصْرِهِمْ لَقَدِيرٌ)

مفهوم آیه : خداوند اجازه جهاد و مبارزه را به کسانی که مورد ظلم و ستم قرار می گیرند را داده و در این راه آنها را یاری می کند. همچنانکه در طول ۸ سال دفاع مقدس که رژیم عراق جنگ را بر کشور عزیز ما تحمیل کرد و مردم ایران در برابر تجاوز آنان ایستادگی کردند و این استقامت در برابر متجاوزان مصداق بارز آیه ۳۹ سوره حج می باشد.

پاسخ فعالیتها

پاسخ فعالیت(۱)

درباره ترور شخصیت های انقلابی توسط منافقین کوردل به تحریک آمریکا و رژیم اشغالگر قدس، پرس و جو و تحقیق کنید و فهرست زیر را کامل کنید.

نام و نام خانوادگی شخصیت ترور شده	مسئولیت او	محل و نحوه ترور
شهید بهشتی	رئیس دفتر حزب	در محراب کشته شد
شهید مطهری	استاد دانشگاه سران انقلاب	توسط گروه فرقان
شهید رجایی	ریاست جمهوری سران انقلابی	دفتر کار - بمب گذاری
شهید باهنر	دومین نخست وزیر ایران	در دفتر نخست وزیری - انفجار
شهید دستغیب	سران انقلابی	بمب گذاری
شهید مفتاح	انقلابیون	توسط گروه فرقان
شهید صیاد شیرازی	سرلشگر نیروی زمینی ارتش	در مقابل منزل - توسط زهره قائمی از اعضای طراز اول سازمان مجاهدین خلق

فعالیت (۲)

با استفاده از نقشه، شهرهای اشغال شده کشور عزیزمان در آغاز جنگ تحمیلی را نام ببرید.

۱- موسیان	۳- هویزه	۵- سومار	۷- قصر شیرین
۲- دهلران	۴- مهران	۶- نفت شهر	

فعالیت (۴)

با مراجعه به منابع معتبر و مستند درباره عملیات های دوران دفاع مقدس، جدولی مانند جدول زیر تهیه و کامل کنید. جدول خود را با ذکر منابع در انتهای آن، به دبیر مربوطه تحویل دهید. حداقل چهار عملیات بزرگ را فهرست کنید.

ردیف	نام عملیات های بزرگ دوران دفاع مقدس	زمان انجام عملیات روز/ماه/سال	رمز عملیات	خلاصه نتیجه عملیات
۱	والفجر ۸	۲۰ بهمن ۶۴ الی ۲۹ فروردین ۶۵	یا فاطمه الزهراء	تصرف شهر فاو، جاده فاو تا بصره و قطع دسترسی عراق به خلیج فارس
۲	عملیات خیبر	۳ الی ۲۲ اسفند ۶۲	یا رسول الله	در محور شمالی عملیات نیروهای ایرانی توانستند خود را به رودخانه دجله رسانند. و دوجزیره مجنون را تصرف کنند
۳	والفجر	۲۸ الی ۲۱ فروردین ۶۲	یا الله یا الله یا الله	دست یابی نسبی نیروهای ایران به ارتفاعات مورد نظر
۴	بدر	۱۹ الی ۲۶ اسفند ۶۳	یا فاطمه الزهراء	پیشروی کم نیروهای ایرانی در مواضع عراق تا شرق دجله و نا کامی در عبور از آن

منابع: کتاب تاریخ تحلیلی جنگ ایران و عراق، نویسنده حسین علایی، یکی از فرماندهان دفاع مقدس و استاد دانشگاه

پرسشهای پیشنهادی متن درس:

۱- خداوند در آیه ۳۹ سوره حج درباره جهاد چه فرموده اند؟

أَذِنَ لِلَّذِينَ يُقْتَلُونَ بِمَا ظَلَمُوا أَوْ إِنَّا اللَّهُ عَلَىٰ نَصْرِهِمْ لَقَدِيرٌ

به کسانی که جنگ بر آنان تحمیل گردیده، اجازه جهاد داده شده است؛ چرا که مورد ستم قرار گرفته اند و خدا بر یاری آنها تواناست.

۲- خداوند در کدام سوره اجازه جهاد را داده است؟ آیه ۳۹ سوره حج

۳- با سقوط رژیم فاسد شاهنشاهی، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بر چه اساس شکل گرفت؟ حمایت از مظلومان و مسلمانان و مخالفت با قدرت های ستمگر شکل گرفت .

۴- کدام عوامل باعث شد که بلافاصله پس از پیروزی انقلاب اسلامی، گروهک های ضدانقلاب با حمایت و تحریک بیگانگان و با شعارها و عناوین فریبنده در جهت خواست و منافع دشمنان فعالیت کنند؟ با سقوط رژیم فاسد شاهنشاهی، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بر اساس حمایت از مظلومان و مسلمانان و مخالفت با قدرت های ستمگر شکل گرفت. برای ابر قدرت ها قابل تحمل نبود که ایران اسلامی در جهت مخالفت با منافع ناحق آنها عمل کند

۵- در اوایل انقلاب چه حوادثی به منظور از بین بردن انقلاب اسلامی صورت گرفت؟ ترور شخصیت های برجسته و انقلابی، تحریک قومیت ها برای خودمختاری، فعالیت مسلحانه ُ گروه های ضدانقلاب در برخی از شهرها و مناطق مرزی کشور و... بخشی از حوادثی بود.

۶- چگونه توطئه های دشمن با شکست مواجهه شد؟ با رهبری هوشمندانه امام خمینی و مقاومت و پایداری مردم ایران با شکست مواجه شد.

۷- گزیده بیانات امام خمینی در جماران: امام خمینی به عنوان رهبر و راهنمای مردم با اعتماد و اطمینانی که از ایمان او به قدرت خداوند سرچشمه می گرفت، ملت بزرگ ایران را به ایستادگی و نترسیدن از دشمن دعوت کرد: «من از ملت بزرگ ایران خواهانم

که در هر مسئله ای که پیش می آید، قوی باشند، قدرتمندباشند، متکی به خدای تبارک و تعالی باشند و از هیچ چیز باک نداشته باشند. ما از آنقدرت های بزرگ نترسیدیم این [صدام] که قدرتی ندارد، [ارتش بعثی] عراق که چیزی نیست

۸- چرا صدام به کشور ما حمله کرد؟ وقوع انقلاب اسلامی در ایران را تهدیدی جدی برای حکومت دیکتاتوری خود می دانست، با تحریک و حمایت قدرت های سلطه گر، تهاجم و تجاوز سراسری خود را در طول ۱۳۳۶ کیلومتر از مرزهای جنوب و غرب سرزمین ما آغاز کرد.

۹- صدام در چه تاریخی به ایران حمله کرد؟ ارتش بعثی در تهاجم نظامی به کشور ما که در ۳۱ شهریورماه ۱۳۵۹ آغاز شد، بخش وسیعی از مناطق جنوب و غرب ایران را به اشغال خود درآورد

۱۰- مظهر پایداری و مقاومت مردم ایران در دوران دفاع مقدس شد. (خرمشهر)

۱۱- چرا خرمشهر مظهر پایداری و مقاومت مردم ایران در دوران دفاع مقدس شد؟ زیرا مردم این شهر و رزمندگانی که از شهرهای مختلف ایران خود را به آنجا رسانیدند، در مقابل چند لشکر مجهز به توپ و تانک دشمن برای حفظ این شهر مقاومت کردند.

۱۲- فرماندهی سپاه خرمشهر بر عهده بود. (محمدجهان)

۱۳- چه کسی دستور شکسته شدن محاصره آبادان را صادر کرد؟ امام خمینی به عنوان فرمانده کل قوا به نیروهای مسلح ایران دستور شکسته شدن محاصره آبادان را صادر کردند

۱۴- فرمانده کل قوا در زمان چه کسی بود؟ امام خمینی

۱۵- در چه تاریخی و در چه عملیاتی محاصره آبادان شکسته شد؟ در مهر ماه ۱۳۶۰ در عملیاتی به نام " ثامن الائمه

۱۶- آثار و نتایج عملیات ثامن الائمه چه بود؟ خودباوری و اعتماد به نفس فرماندهان و رزمندگان را افزایش داد و باعث شد تانکهای رزمنده با ایمان و توکل بر خدا در چند عملیات متوالی، بخش های دیگری از مناطق اشغال شده ۰ کشورمان را از متجاوزان پس بگیرند.

۱۷- خرمشهر چگونه آزاد شد؟ پس از آزاد شدن مناطقی از خوزستان توسط رزمندگان ارتش، سپاه، نیروهای بسیجی و جهاد سازندگی که با هدایت و رهبری امام خمینی انجام شد، ارتش صدام با دادن تلفات زیاد و به اسارت درآمدن بیش از ۱۸۰۰۰ نفر از نیروهایش، درهم شکست. سرانجام در تاریخ سوم خرداد ماه سال ۱۳۶۱ خرمشهر قهرمان آزاد شد

۱۸- در چه تاریخی خرمشهر آزاد شد؟ تاریخ سوم خرداد ماه سال ۱۳۶۱ خرمشهر قهرمان آزاد شد.

۱۹- این سخن از کیست؟ خرمشهر را خدا آزاد کرد. امام خمینی

۲۰- چگونه جنگ بین ایران و عراق به پایان رسید؟

سرانجام به پیشنهاد سازمان ملل متحد برای برقراری آتش بس، جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را برای پذیرش قطعنامه اعلام کرد و در نهایت در مرداد ماه سال ۱۳۶۷ با پذیرش قطعنامه شماره ۵۹۸ توسط ایران و عراق، جنگ هشت ساله به پایان رسید.

۲۱- چرا در جنگ تحمیلی، ما خود را پیروز این میدان می دانیم؟ زیرا دشمن به اهداف خود نرسید

اهداف دشمن از حمله به ایران در جنگ هشت ساله را بنویسید.

۱ ساقط کردن نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران ۲- جلوگیری از صدور انقلاب اسلامی به کشورهای دیگر ۳- جدا کردن خوزستان از کشور ۴ حاکمیت بر اروند رود

۲۲- ما دوران هشت ساله جنگ تحمیلی را می نامیم. دفاع مقدس

۲۳- چرا ما دوران هشت ساله جنگ تحمیلی را دفاع مقدس می نامیم؟ زیرا مردم مردم بخاطر این اهداف از کشور دفاع کردند ۱
استقامت در برابر ظالمان برای اطاعت از فرمان خداوند با تبعیت از ولایت فقیه ۲- مقاومت به منظور حفظ دین، قرآن و انقلاب
اسلامی ۳ دفاع برای حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور ۴- ایستادگی برای دفع تجاوز دشمن و رسیدن به صلح و امنیت
۲۴- دستاوردهای داخلی هشت سال دفاع مقدس را بنویسید. ۱- اعتماد به نفس و خودباوری ۲- تولد تفکر بسیجی ۳- پیشرفت
در صنایع دفاعی کشور ۴- کسب تجارب نظامی ۵- ترویج فرهنگ ایثار و شهادت ۶- نقش آفرینی مساجد در دفاع از میهن

معنای واژگان در درس:

تحمیل : وادار کردن، تکلیف کردن جهاد به معنی: جنگ در راه خداست
سقوط به معنی: سرنگونی و فرو پاشی
مظلومان: ستمدیدگان، کسانی که بر آنها ظلم شده است. ابر قدرت: قدرت های بزرگ
ترور به معنی: گشتن ناگهانی یک فرد، که آن فرد فرصتی برای دفاع ندارد
شخصیت های برجسته یعنی: افراد سرشناس توطئه به معنی: نقشه چینی پنهانی برای انجام عمل شیطانی
گروه فرقان؛ در اردیبهشت سال ۵۸ تاسیس شد هدف از تشکیل انجام عملیات علیه نظام جمهوری اسلامی بود. سرکرده آنها
طلبه ای بنام اکبر گودرزی بود که در ۵۹/۳/۳ تیر باران شد
مجاهدین خلق: در سال ۱۹۶۵ میلادی توسط گروهی از دانشجویان دانشگاه تهران شکل گرفت تا در مقابل حکومت شاه بایستد. در
ژوئن ۱۹۸۱ میلادی سازمان مجاهدین ۷۰ نفر از اعضای بلند مرتبه حزب جمهوری اسلامی را قتل عام کردند
دیکتاتوری به معنی: مستبد، خود رای
قدرت های سلطه گریه معنی: قدرت های که می خواهند بر منابع و سرزمین کشورهای دیگر چیره شوند (غلبه کنند)
تهاجم به معنی: شبیخون
زرمند به معنی: مرد میدان مبارزه ایثار: از خود گذشتگی و فداکاری صلابت: محکم و رسا
مواظب ایمانمان باشیم: دین مان را حفظ کنیم و بخدا توکل کنیم
محاصره: دور کسانی را گرفتن چنانکه نتوانند از آن خارج شوند.. حصارزدانی
ایمان به معنی اعتقاد قلبی به کسی یا چیزی تلفات به معنی: ضرر، تلف
ساقط کردن: به معنی برکنار کردن، برانداختن،
تبعیت: اطاعت کردن، پیروی کردن ولایت فقیه: حکومت فقیه عادل و دین شناس که ولایت فقیه امام زمان می باشد و در
زمان غیبت ایشان، آیت الله خامنه مقام رهبری ولایت فقیه می باشد
ترویج: به معنی رواج دادن و گسترش دادن

سوالات امتحانی پرتکرار :

۱- صدام با ارتش مجهزی که داشت ، گمان می کرد که در مدت یک ماه با اشغال میهن ما بخشی از این سرزمین را به کشور
عراق ملحق خواهد کرد.

۱- درست ۲- نادرست

۲- در عملیات ثامن الائمه علاوه بر شکسته شدن محاصره آبادان برخی از مناطق اشغال شده ، آزاد شد.

۱ ۲- نادرست

۳- در عملیات بدر حصر آبادان شکسته شد. ۲- درست ۲- نادرست

۴- ما هشت سال جنگ تحمیلی را دوران دفاع مقدس می نامیم. ۱- درست ۲- نادرست

جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید

۵- مظهر مقاومت و پایداری مردم ایران در زمان ج..... بود.

۶- محاصره آبادان در عملیات شکسته شد

۷- صدام و حامیان او نمی دانستند که ملت ایران با تمام توان مقاومت می کنند وقتی پای اعتقادات و..... در میان باشد. گزینه مناسب را انتخاب کنید.

۸- محاصره آبادان در کدام عملیات شکسته شد؟

الف : بیت المقدس ب : رمضان ج) ثامن الائمه د) بدر

۹- آبادان در مهر ماه ۱۳۶۰ در کدام عملیات از محاصره دشمن خارج شد؟

الف) بدر ب) ثامن الائمه ج) بیت المقدس د) کربلای ۴

۱۰- جنگ هشت ساله ایران و عراق در مرداد ماه سال ۱۳۶۷ با پذیرش قطعنامه شماره..... به پایان رسید.

۱۱- جنگ تحمیلی در چه سالی به پایان رسید؟

الف: مرداد ۱۳۵۹ ب: خرداد ۱۳۶۷ ج: مرداد ۱۳۶۷ د: شهریور

۱۲- رزمنده نوجوانی که همراه سایر رزمندگان اسلام در آزاد سازی خرمشهر، مردانه در مقابل دشمن ایستادگی کرد چه کسی بود؟

الف) شهید محمد حسین فهمیده ب) شهید بهنام محمدی

ج) شهید مرحمت بالا زاده د) شهید محمد رضا شفیعی

۱۳- چرا خرمشهر مظهر پایداری و مقاومت مردم ایران در دوران دفاع مقدس شد؟

۱۴- چرا ما دوران هشت ساله جنگ تحمیلی را دفاع مقدس می دانیم؟ (ذکر دو مورد کافی است)

۱۵- یک مورد از اینکه در جنگ تحمیلی ما خود را پیروز میدان می دانیم چیست؟

۱۶- سه مورد از دستاوردهای داخلی دفاع مقدس را نام ببرد.

۱۷- چرا ما دوران هشت سال جنگ تحمیلی را دفاع مقدس می دانیم؟

۱۸- در جنگ تحمیلی ، ما خود را پیروز این میدان می دانیم ، چرا ؟ - چهار مورد

۱۹- از اهداف عراق در جنگ ۸ ساله دو مورد بنویسید؟

ارجاعات: (منابع استفاده شده):

کتاب خرمشهر در جنگ طولانی

کتاب پاییز ۵۹، انتشارات سوره مهر

کتاب تاریخ تحلیلی جنگ ایران و عراق، نویسنده حسین علایی

موفق باشید